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Úvod

Tato práce se zabývá depozicí disilicidu vápníku (CaSi2) na titanový (Ti) povrch za

účelem zvýšení bioaktivity implantátu v lidském těle. Deponace bude provedena pomocí

metody pulsní laserové depozice. Pulsní laserová depozice je metoda k vytvoření tenkých

anorganických i organických vrstev. Pro tento experiment je použit titan jako podklad, jelikož

se jedná o velmi biokompatibilní kov. Je lehký, má vysokou pevnost a má bližší modul

pružnosti v tahu ke kostem než kobalt (Co). Z důvodu ceny Ti není v oblasti medicíny tak

hojně využívaný jako Co. Titan bude mít v experimentální části jak hladký povrch, tak

laserově texturovaný. Primárním cílem této práce je PLD depozice CaSi2 ve vakuu a kapalině

a následně zjistit výsledné chemické a fázové složení deponovaného materiálu. Obecně je

cílem zjistit charakter deponovaného materiálu a určit, zda funguje adsorpce koloidních CaSi2

nanočástic na texturovaný povrch. Získané povrchy jsou dále testovány za účelem zjištění

buněčné odezvy.

Teoretická část je věnována biomateriálům obecně a následně kovovým biomateriálům.

Následuje Ti a jeho povrchové úpravy. Konec teoretické části je věnován pulsní laserové

depozici, samotnému práškovému disilicidu vápníku a teorii k použitým metodám

v experimentální části.

V experimentální části je popsán vlastní experiment, depozice ve vakuu a v ethanolu

(EtOH). Experimentální část je zakončena charakterizací získaných bioaktivních nanočástic,

dojde tedy k podrobnému rozboru vzorků. Bylo charakterizováno: velikost částic, zeta

potenciál, chemické a fázové složení, morfologie. V kapitole vyhodnocení experimentálního

programu dochází k rozpravě, zda je výsledkem nalezení bioaktivních nanočástic.
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1 Teoretická část

1.1 Úvod do biomateriálů

Biomateriály jsou materiály, které se používají v medicíně a farmacii v kontaktu

s biologickými systémy. Představují interdisciplinární vědní oblast, kde je už více jak půl

století velmi progresivní růst. Tato vědní oblast se opírá o poznatky z lékařství, chemie,

biologie a z materiálového inženýrství. Využití biomateriálů v medicíně je široká škála, viz

obr. 1. Příkladem lze uvézt: zubní, prsní, cévní implantáty, kardiostimulátory, porty, katetry,

stenty. [1]

Obr. 1: Anatomie lidského těla s uvedením implantátů [2]
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1.1.1 Požadované parametry pro biomateriály

A. Reakce hostitele

„Reakce hostitele je definována jako odpověď hostitelova organismu (lokální

a systémová) k implantovanému materiálu nebo zařízení.“ [2]

B. Biokompatibilita

V případě biokompatibility se jedná o biologickou výkonnost materiálů.

Biokompatibilita a biomateriály jsou spolu úzce související slova. Biokompatibilní materiály

jsou biomateriály, přičemž biokompatibilita je schopnost materiálu vhodně fungovat s reakcí

hostitele v konkrétním případě aplikace. Jde zde vlastně o kompatibilitu neboli harmonii

biomateriálu s živými organismy. Biokompatibilita je schopnost být v kontaktu s lidskou

tkání bez způsobení újmy na zdraví. Materiál nesmí být karcinogenní, pyrogenní, toxický,

zánětlivý. [2]

C. Biofunkčnost

Biofunkčnost je funkčnost závislá na fyzikálních a mechanických vlastnostech. Materiál

musí vyhovovat přenosům zatížení a rozložení napětí. Z hlediska konstrukčního musí být

umožněn pohyb (pohyb umělého kloubu), průtok krve (umělé srdce), přenos světla a zvuku,

elektrická stimulace a výplň prostoru ve tkáni v plastické chirurgii. [2]

D. Funkční struktura tkáně a patobiologie

Struktura normálních a abnormálních buněk, tkání a orgánů se řídí určitým zásadami

a funkcemi. Chorobnými procesy se zvláště zabývá obor patobiologie. [2]

E. Toxikologie

Materiál nesmí být toxický. V případě léčby rakoviny je toxicita žádoucí. [2]

F. Vhodný design a vyrobitelnost

Základní vhodné vlastnosti pro biomateriály jsou obrobitelnost, tvarovatelnost,

extrudovatelnost. Analýza konečných prvků (Finite Element Analysis - FEA) nebo metod

(Finite Element Method - FEM) je nástrojem používaný při konstrukci jakýchkoliv

implantátů. [2]

G. Mechanické vlastnosti

Pevnost v tahu, mez kluzu, modul pružnosti, odolnost proti korozi a únavě, tečení

a tvrdost jsou vlastnosti pro výběr materiálu. [2]

H. Vysoká korozní odolnost

Tělní tekutiny způsobují korozi kovových implantátů. Implantáty uvolňují nežádoucí

kovové ionty, které nejsou biokompatibilní. Koroze zkracuje životnost implantátů.

Výzkumem bylo dokázáno, že rozpuštěné kovové ionty (produkty koroze) se integrují

v tkáních poblíž implantátu, nebo se mohou přemístit do jiných částí lidského těla. Různé

části lidského těla mají rozdílné pH, nejnižší se nachází v žaludku, kde je koncentrovaná

žaludeční kyselina chlorovodíková (HCl). Ta reaguje s řadou neušlechtilých kovů. [2]

I. Vysoká odolnost proti opotřebení

Vysoká odolnost proti opotřebení nebo nízký koeficient tření zabraňuje uvolnění

implantátu. Koroze způsobená třením taktéž uvolňuje nežádoucí kovové ionty. Pozůstatky
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implantátů jsou biologicky aktivní a vytvářejí zánětlivou reakci, která může vést ke zničení

zdravé tkáně (tvrdé, měkké), která podporuje samotný implantát. [2]

J. Dlouhá životnost

Únavová pevnost je schopnost materiálu reagovat na opakovaná cyklická zatížení.

Hlavní faktory viz obrázek. Únava je závislá na materiálu, tvaru, technologii, provozních

podmínkách a zatížení. U tvaru nám závisí na geometrických vrubech a technologických

spojích. U technologie závisí na úpravě povrchu a typu výroby. U materiálu jsou obecně

rozděleny únavové vlastnosti hlavně podle toho, jestli se jedná o kovy nebo o nekovové

materiály. [2]

K. Přiměřená pevnost

Pevnost materiálu implantátu je závislá na příslušné tkáni lidského těla. Vysoká pevnost

implantátu při dostatečné síle může poškodit lidskou tkáň. Při nízké pevnosti implantátu může

lidská tkáň poškodit implantát. Příkladem lze uvést rozhraní kostního implantátu, kde vývoj

měkké vláknité tkáně způsobí relativnější pohyb mezi implantátem a kostí pod zatížení.

Pacient tuto skutečnost pocítí nepříjemnou bolestí a implantát musí být nahrazen. [2]

L. Ekvivalentní modul

Vyšší mez kluzu je v zásadě spojena s požadavkem nižšího modulu podobného lidských

tvrdých tkání. Velikost modulu kosti je 4 – 30 GPa. Záleží na typu kosti a směru měření.

Velký rozdíl v Youngově modulu mezi materiálem implantátu a okolní kostí přispívá ke

generování koncentrací napětí, které mohou oslabit přirozenou kost a oslabit rozhraní

kost/implantát. Modul je hlavním faktorem pro výběr jakýchkoliv biomateriálů. [2]

1.2 Klasifikace biomateriálů

Biomateriály lze klasifikovat obecně do tří termínů. Syntetický materiál vložený do

lidského těla reaguje vždy směrem k implantátu. Dále už záleží na tkáňové reakci (pokud k ní

dochází).

1.2.1 Bioinertní biomateriály

Bioinertní materiál je takový materiál, který má minimální interakce s okolní tkání.

Typickým příkladem jsou nerezové oceli, Ti, oxid hlinitý (Al2O3), částečně stabilizovaný oxid

zirkoničitý (ZrO2) a polyethylen ((C2H4)n) s vysokou molekulovou hmotností. Obvykle se

kolem implantátu vytvoří ochranné vláknité pouzdro, a poté záleží na začlenění tkáně

k implantátu viz obr. 2, př. a. [3]

1.2.2 Bioaktivní biomateriály

Materiály, které po umístění do lidského těla interagují, tj. vzájemně působí s okolní

kostí nebo dokonce v některých případech s tkání, jsou bioaktivní. Mezi biologicky aktivním

implantátem a tělesnými tekutinami dochází k výměně iontů, kde dochází k vytvoření vrstvy

apatitu obohaceného o uhlík, tedy karbonát. Příklady bioaktivních biomateriálů jsou biosklo,


[…]


čistý Si. Je pravděpodobné, že Si je produktem částečného rozkladu CaSi2, z něhož následně

vzniká siloxanová vazba. Dalším zjištěním byl objev vazby mezi Si-OH, dále Si-O-Si

(cyklické siloxany) a objev monosilicidů CaSi. Překvapivý byl objev EtOH-d3 u depozice ve

vakuu, kde se neočekával nález organické sloučeniny.

XRD a XPS sloužily jako potvrzovací metody. Bezpochyby splnily účel, metoda XPS

opravdu prokázala možnou přítomnost vazby Si-O-R.

Nejjednodušší metodou pro nanášení nanočástic CaSi2 v praxi by byla sorpce. Nejdříve

by se vytvořil koloidní roztok CaSi2 v EtOH pomocí pulsní laserové depozice, poté by byl na

několik hodin ponořen implantát do vzniklého roztoku. Poté by byl implantát vysušen

a nanočástice CaSi2 by zde dle výsledků z této práce na implantátu zůstaly. Tab. 6 slouží ke

stručnému shrnutí výsledků ze všech měření deponovaných nanočástic CaSi2.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Martin Holzman

46

Tab. 6: Shrnutí výsledků

Depozice ve vakuu Depozice v EtOH

DLS velikost částic nehodnoceno 200 nm, 1,5 µm

DLS Zeta potenciál nehodnoceno +10 mV

SEM/EDS Přítomnost CaSi2 (vyšší

koncentrace)

Přítomnost CaSi2 (nižší

koncentrace)

Ramanova

spektroskopie

Přítomnost nanočástic CaSi2,

CaSi, Si, vazba Si-OH a Si-

O-Si

Přítomnost nanočástic CaSi2,

CaSi, vazba Si-O-Si

XRD CaSi2, Ca2SiO4, Ti podklad Ti podklad

XPS Ca 2p 347,5 ± 0,1 eV

Si 2p 102,9 ± 0,1 eV

Ca 2p 347,5 ± 0,1 eV

Si 2p 102,9 ± 0,1 eV
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Závěr

Tato práce se věnovala v teoretické části biomateriálům obecně, jejich parametrům

a klasifikacím. Dále zde bylo přímé zaměření na kovové biomateriály, především na kovy Fe,

Co, Ti a jejich slitiny. Jelikož se experimentální část zabývala Ti povrchy, tak zde byly

rozebrány povrchové úpravy Ti. Na povrch byly metodou PLD nanášeny bioaktivní

nanočástice, proto jsou v další části informace o PLD a laseru při depozici a je zde diskutován

vliv parametrů na PLD. Předposlední část textu teoretické části byla věnována CaSi2 jakožto

deponovanému materiálu v experimentu. Na konci teoretické části byly stručně popsány

použité metody pro charakterizaci získaných částic.

V experimentální části se práce zabývala popisem vlastního experimentu, kde byl

vysvětlen postup včetně přípravy pro deponování práškového CaSi2 pomocí laserové ablace

ve vakuu i v EtOH. Práškový CaSi2 byl charakterizován termickými analýzami, kde byla

zjištěna jeho teplotní stabilita. V další kapitole byla charakterizace získaných částic CaSi2 po

depozici. Bylo využito více metod tak, aby výsledky z jednotlivých měření daly dohromady

ucelenou a komplexní představu o právě získaných částicích CaSi2. Závěr práce se proto

zaměřoval na vyhodnocení experimentálního programu. U některých měření měl poměrně

vliv na výsledky i faktor, jestli se jednalo o depozici ve vakuu či v EtOH.

Závěrem lze označit slitiny Ti jako vhodný biomateriál. Vhodnou úpravou získáváme

jeho lepší biokompatibilní vlastnosti. Vhodně zvolený a vytvořený texturovaný povrch

pomáhá v nukleaci a růstu hydroxyapatitu, tedy základní složce kosti. Nanášení bioaktivních

nanočástic na texturovaný povrch zvyšuje osteointegraci. Metodou PLD byl nanášen CaSi2,

který má vysoký potenciál zvýšit bioaktivitu podobně jako je tomu u CaP. Z hlediska

materiálového inženýrství lze potvrdit získání nanočástic CaSi2 depozicí. Ramanova

spektroskopie a XPS odhalily i vazby mezi Si-O-R, které mohou být organické.

Další fáze projektu pokračuje v rámci biologického inženýrství, kde budou vzorky

podrobeny buněčné aktivitě v Universitätsklinikum Regensburg.
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SEM/EDS deponovaného CaSi2
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SEM/EDS, CaSi2 po depozici ve vakuu, porézní povrch

Prvek
Atomární

%

C 3,56

O 63,83

Si 0,40

Ca 0,16

Ti 32,05
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SEM/EDS, CaSi2 po depozici v EtOH, po odpaření, hladký povrch

Prvek
Atomární
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C 23,55

O 24,19

Si 16,57

Ca 0,05

Ti 35,64
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SEM/EDS, CaSi2 po depozici v EtOH, po odpaření, hladký povrch

Prvek
Atomární
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C 36,92

O 19,91

Si 13,20

Ca 0,04

Ti 29,93
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SEM/EDS, CaSi2 po depozici v EtOH, po sorpci, porézní povrch

Prvek
Atomární
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C 5,27

O 62,79

Si 0,12

Ca 0,00

Ti 31,82
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PŘÍLOHA č. 2

XRD deponovaného CaSi2
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XRD, CaSi2 po depozici ve vakuu

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Martin Holzman

viii
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XPS deponovaného CaSi2
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Měření XPS, prvky v pořadí od shora C, O, Ti