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Předložená práce studenta Martina Holzmana s názvem „Laserově indukovaná funkcionalizace porézních
titanových povrchů pro biomedicínské aplikace“ je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretickou a
experimentální část.
V teoretické části jsou přehledně popsány poznatky a klasifikace biomateriálů z pohledu jejich interkorporace
v těle, typy jednotlivých materiálů na bázi titanu, železa a
kobaltu, které je možné využít jako biomateriály. Také jsou zde popisovány jednotlivé metody charakterizace
výsledných materiálů a technologie pulsní laserové depozice.
Teoretickou část považuji za obsahově zdařilou, přehlednou v rozsahu stanoveném jednotlivými
podkapitolami. Je zde přehledně vysvětlena klasifikace biomateriálů s přímou návazností na diskutované
materiály s podobným prvkovým složením. Je zde popsána také je výroba - od titanu až po jeho slitiny či
povrchové úpravy těchto materiálů. K této části mám jednu výhradu: Chybí mi zde popis metody ELS
(Electrophoretic light scattering) na jejímž základě je dále analyzována stabilita koloidů pomocí zeta
potenciálu.
V experimentální části jsou výstižně popsány metodiky stanovování charakteristiky připravovaného materiálu.
V první části jde především o pulsní laserovou depozici ve vakuu i v kapalinách, následují charakterizace
chování materiálu při termických analýzách (TG, DSC). Další část obsahuje samotný popis částic, který je
realizován pomocí komplementárních metod DLS, ELS, SEM/EDS, Ramanovy spektrometrie, XRD a XPS.
V rámci těchto metod byly zjištěny některé velice zajímavé produkty celé přípravy. Například díky Ramanově
spektrometrii byla ve vysušeném ethanolickém koloidu částic CaSi2 objevena přítomnost cyklických
siloxanových, Si – OH nebo monosilicidových vazeb. Další zajímavostí je také objev EtOH-d3 u depozice ve
vakuu! Výsledky jednotlivých metod jsou v rámci daných podkapitol diskutovány a případné odchylky rovnou
vysvětleny. Jako výhrady k této části mám následující: Na str. 42 nalezneme XRD analýzu deponovaného
CaSi2 ve vakuu a v příloze č.2 je shodný popisek analýzy, ale s jinými výsledky. Bylo by vhodné tuto
rozdílnost okomentovat. Drobnou výtkou je také fakt, že (str. 33; 45) je v kapitolách: velikost částic a
vyhodnocení experimentálního programu, diskutován výskyt nanočástic, kde posléze autor uvádí, že se
vyskytují částice v řádech stovek i tisíců nm, což je v rámci výsledků DLS a i SEM silné tvrzení, které by
buďto chtělo dále diskutovat nebo jej neuvádět, protože to tyto analýzy dostatečně neprokázaly.
Experimentální část považuji, s výjimkou drobných připomínek, za zdařilou, práce na experimentu i
interpretace jednotlivých výsledků je přehledná a srozumitelná. Zásadní výsledky jsou tabulkově přehledně
shrnuty na konci kapitoly.
Celkovou úroveň předložené bakalářské práce považuji po formální i obsahové stránce za kvalitní. Student
Martin Holzman prokázal v teoretické části schopnost práce s odbornou literaturou, kterou dokumentuje
použití 45 zdrojů, kompilace informací, osvojení si PLD a hodnocení výsledných analýz.
Doplňující otázky:

1. V kapitole 2.2.1 je na obr. 15 křivka odpovídající CaSi2 v EtOH po sorpci, mohl byste vysvětlit, jaký
koloid je zde měřen? Při zeta potenciálu + 10mV lze očekávat shlukování částic, máte vysvětlení pro opačný

trend změny velikosti částic?
2. Jak již bylo zmíněno, při analýze vzorku připravovaného ve vakuu se objevil EtOH-d3. Máte nějakou
teorii, jak zde mohl vzniknout?
3. Zmiňujete, že nejjednodušší metodou nanášení částic byla v praxi sorpce. Dokázal byste stručně
zhodnotit, uvést výhody (popř. nevýhody), v jakých případech zvolit laserovou depozici ve vakuu a kdy zvolit
laserovou ablaci v kapalinách?
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